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Abstract: In hot rolling mill products, periodic surface defects are

encountered due to the inherent eccentricity present in the rolls. These

defects can be considered as periodic disturbance to the system. To

remove these defects, a controller design based on Repetitive Control

method is investigated. By first approximating hot rolling mills from

experimental data as first-order time delayed systems, the necessary

controller conditions and properties that needs to be satisfied for peri-

odic disturbance rejection are obtained for the particular type of sys-

tems with Internal Model Controller. Then with respect to these condi-

tions, a methodology to obtain filters which hold a key part in Repetitive

Control, is proposed and tested for its effectiveness and robustness in

achieving successful control under disturbance and plant/model mis-

match.

Key Words: Hot rolling mills, system identification, time-delayed

systems, ARMAX, periodic disturbance control, eccentricity, Internal

Model Control, Repetitive Control.
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Part I

Theory & Objectives

1 A Concise Review of Hot Rolling Mills

and Statement of Problem

Hot rolling mills hold an important part of steel production and their

production quality directly effects the reliability of further processes

of the product. In spite of their wide usage in industry, hot rolling

mills are exposed to many disturbances that reduce the effectiveness

of the production method. Some of the sources of the disturbances like

eccentricity in the rollers, are present inherently in hot rolling mills and

their attenuation is achieved by introducing new systems to the milling

stands. Hence, the enhancement of the product quality for hot rolling

mills is a continuous demand.

Hot rolling mills are machines where hot rolling process is realized

and rolling is a metal forming procedure which takes a stock of metal to

reduce its thickness to a desired value. According to the temperature

of the rolled metal, the rolling process is classified into two classes,

namely, hot and cold. If the metal temperature is above the met-

als’ re-crystallization temperature, then the process is classified as hot

rolling. Conversely, if it is below the re-crystallization temperature, it

corresponds to the cold rolling. The resulting products of a rolling are

usually long metal sheets and beams with predefined cross-section.

A typical hot rolling mill consists of a,

− Heating furnace, for preparing the raw material to process
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− Roughing mill, for obtaining a rough mid-product

− Finishing mill, for achieving desired quality

− Run-out-table, for cooling and transporting the end product

The roughing mill and the finishing mill consist of several cascaded

tandem rolling stands. Each stand usually has two working rolls, two

backup rolls, a hydraulic ram and a mill housing. The working rolls

contact and thin the material; the backup rolls support the working

rolls against the rolling force. The hydraulic ram is for controlling the

rolling gap and the mill housing is to enclose the system.

The prominent factors that effects the thickness quality of the end-

product can be listed as follows:

− Non-uniform temperature distribution,

− Quality and chemical composition of material

− Eccentricity of the rolls

− Speed of rolling

The inherent eccentricity of the rolls causes likewise periodic mo-

tions of mechanical cams, resulting in periodic thickness variations on

the surface.

Due to impracticability of measuring the thickness of the formed

sheet at the instant where the rolling process is happening, the sensor

that has been placed away from the rolls causes a latency in the obser-

vation of system output. Therefore, a hot rolling mill in a whole can

be considered to be a time-delayed system.
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Additionally, due to the existence of hydraulic rams for arranging

the roll gap, control of hot rolling mills are considered to be a type

of systems with cascaded controllers: One controller must be designed

for controlling the product thickness; this controller will evaluate the

position of the rolls according to the calculated error in order to obtain

desired thickness and surface properties. And another controller for the

hydraulic ram, to successfully achieve the position commands given by

first controller. The first mentioned controller can be considered to be

the outer controller and the second can be considered to be the inner

controller of the hot rolling mills.

This thesis is dedicated to an analysis of the outer controller for

attenuating disturbance caused by eccentricity in a time-delayed hot

rolling mill.

Also, since strong non-linearities are present in hydraulic rams,

successful position control of hydraulic rams requires more advance

strategies than linear control.

All the above stated facts makes the whole control design of hot

rolling mill more complex and the solutions to it to be varied. There-

fore, next section is dedicated to a survey of various techniques and

solutions related to modeling and controlling of hot rolling mills pro-

posed by academic community.
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2 Survey of Literature

An analytic approach to derive the mathematical model of hot rolling

mills was demonstrated in [2], [3] and [4] . The model of the mill was

obtained by combining three mathematical models formed for three

main dynamic structures and processes observed in the mills: mill

stand, hydraulic system and rolling process. The mathematical model

was later validated with measurements of the real mill and was stated

to be quite accurate with real data. Such a derived model does not

posses an explicit time-delay term because the information of thickness

is obtained via calculation rather than measuring. However, formation

of a mathematical model using analytical approach requires a careful

study of parametric values and environmental conditions.

An alternative approach to obtain mathematical model is using

measured input-output signals. For instance, in [5], a Finite Impulse

Response (FIR) model of a rolling mill with three input and one output

was obtained from the data generated by a stair-case experiment; the

linear system approximation was done according to observations im-

plying that the overall system behavior at operating points was linear.

However, the system model obtained by this method is a discrete-time

model. The benefits of having a continuous model over discrete model

in identification was stated briefly in [6].

As mentioned earlier, hot rolling mills can be considered as time-

delayed systems due to the latency in measuring system response.

Hence, methods for approximating time-delay systems can be applied

to form a data-driven model of the hot rolling mills[7]. A discrete-time

model estimation, especially emphasizing on the estimation of input

time-delay was discussed in [8]. In [9], continuous model identification
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was done by separately estimating parameters and time-delay. A filter-

based approach for continuous system identification was used in [6]; a

linear filter was applied to the input and output of the system, allow-

ing, with further mathematical manipulation, the time delay term to

be explicitly represented in parameter vector. An important advantage

of the filter-based method is that it allows simultaneous identification

of parameters and delay.

From the control point of view for hot rolling mills, different con-

trol methods were proposed to reject different types of disturbances. A

controller design motivated by the idea of achieving desired thickness

properties in the presence of temperature variations was discussed in

[10]; a linear state-space representation of the rolling mill at its oper-

ating point was controlled with optimal control techniques. Methods

of control for rejecting periodic surface variations caused by roll ec-

centricity was investigated in [11] and [12]. Both articles focus on the

application of repetitive control method. A comprehensive explanation

of repetitive control for rejecting periodic disturbance can be found in

[13]. In [11], addition to repetitive controller, a µ-synthesis analysis

was carried out to increase the overall robustness of the control sys-

tem. In [12], application of multiple repetitive controller was studied

in order to increase the variety of periodic disturbances that can be

rejected.

For an introductory and comprehensive review of theory of systems

and control the reader is referred to [14], [15] and [16].
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3 System Identification

A system can be defined as any physical or ideal concept that takes

an input, alters it and in return gives it back as an output. In some

literature, the word process is used to refer to the word system, since

both of the words refer to a change from one state to another.

Systems are classified with respect to their common properties.

These classifications can be made according to their physical realiza-

tion as well as to their mathematical description. Mathematically de-

scribing a system gives handful of methods to identify and analyze

them. Also, thanks to mathematics, systems that look completely

unrelated due to, for instance, being from different fields, can be rep-

resented by the same form of equations.

Systems can be described using different mathematical concepts

such as differential equations, artificial neural networks, logic and etc.

A wide range of physical and abstract phenomenon, for instance, en-

gineering, biology and economy can be represented as a system. Here,

in this thesis, systems that are expressed by linear time-invariant dif-

ferential equations are going to be covered.

A system is called linear if it holds the superposition property:

Let S{} denote a system that takes x(t) as its input argument and

gives y(t) as its output i.e. y(t) = S{x(t)}. Then the superposition is

defined as to hold the equation

αy1(t) + βy2(t) = S{αx1(t) + βx2(t)} (1)
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where α and β are scalars, and

y1(t) = S{x1(t)}
y2(t) = S{x2(t)}

A new system can be formed by combining systems or an existing

system can be explained as a combination of subsystems. The property

of superposition brings a significant convenience to understand the

resultant system when linear systems are combined. When dealing

with complex systems like control systems, examining the system as a

combination of subsystem brings a systematic approach to understand

and improve the overall system.

A system is called time-invariant if its response characteristic does

not change in time as expressed mathematically as,

S{x(t)} = y(t) → S{x(t− t0)} = y(t− t0) (2)

When a system holds the features denoted by Equation (1) and (2),

the system is called a linear time- invariant system.

An important property of linear time-invariant systems is that if the

impulse response of the system is known, the response of the system for

any type of input signal can be evaluated. This property is represented

by the integral

y(t) =

∫ ∞
−∞

x(τ)h(t− τ)dτ = x(t) ∗ h(t) (3)

This integral is called the Convolution Integral and what it basically
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does is that, it expresses the input signal x(t) in terms of a infinite

sum of impulses and applies the superposition principle to calculate

the overall response by adding each of the individual impulse responses

denoted by h(t).

3.1 Signal Representation

In the field of signal and systems analysis, there exist two fundamental


[…]


timized to achieve desired values of ξ and T simultaneously. However,

substitution of this new zero brings more computational difficulties in
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evaluation of the filter parameters. For instance, to find the extremum

points the equation,

d |F (jw)|
dw

=

(
d |F1(jw)|

dw
|F2(s)|+ |F1(s)|

d |F2(jw)|
dw

)
|F3(jw)|

+ |F1(jw)| |F2(jw)| d |F3(jw)|
dw

= 0

must be solved. Here, F3(s) denotes the introduced zero.

9.7 Important Remarks

Theoretically, the filter design methodology discussed above can be

applied to all forms of filter transfer functions having an order greater

than two. It must be kept in mind though, that for filters with great

order, the evaluation of the parameters may be possible only by nu-

merical calculations, not by symbolic manipulation.

However, the decision of the transfer function must be done with

respect to two aspects:

First of all, the number of poles that the filter has must be greater

than the number of poles that the plant to be controlled has.

Second, the number of zeros that can be introduced to the filter

can not exceed the result of the difference,

NZ = NP −R.O.P (61)

where NZ and NP denotes the number of zeros and poles that the filter

has, respectively. Additionally, R.O.P stands for the Relative Order

of Plant.
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These two conditions assures the controller to be causal, or in other

words, physically realizable.
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10 Numerical Simulations

Other than frequency analysis, to have an information about the whole

IMC systems time-domain performance, the system introduced in Fig-

ure 1 is implemented to a computer simulation program, in this case,

MATLAB/Simulink.

For evaluation of the effectiveness of the introduced control strat-

egy, a basic block model of an IMC system is created in MATLAB/Simulink

as shown in Figure 48.

Figure 48: Block Model of an IMC system in Matlab/Simulink

The block model representation of the system allows easy setting

of the system and good visualization. The controller block depicted in

Figure 48 comprises the IMC controller without the time-delay com-

ponent; the user-definable time delay component is introduced in the

controller time delay block. The filter models generated by the MAT-
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LAB script that tunes the filters for IMC and disturbance rejection,

can be directly implemented to the controller block. This fact allows

smoothness and fastness in the evaluation of the time-domain perfor-

mance of the system in simulation.

In this thesis, the system and model time-delays are assumed to be

equal to each other.

Using the block model in Figure 48, four different IMC controllers

are tested and their performances are compared for two cases to demon-

strate the robustness of an example system. The first case is when there

exists no mismatch between the plant and model; the second case is

when there exists mismatch:

10.1 Case 1: No Plant-Model Mismatch

Plant Transfer Function :

G(s) =
0.5

0.5s+ 1
e−4s

Model Transfer Function :

G̃(s) =
0.5

0.5s+ 1
e−4s

Figure 49 shows four internal model control systems with different

filters, having no plant/model mismatch, subjected to periodic distur-

bance and a reference value of 0.1. This case corresponds to the ideal

case were all assumptions are satisfied. Therefore, every internal model

control system tuned with respect to the criteria will work perfectly. In

this case, gain margin does not bring any advantage at all to consider

for system response. As it can be seen, the third order filter with four
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seconds of time constant is not preferable even if it has the biggest

gain margin among all the other filters.

Figure 49: IMC realized with four different filters with plant-model
mismatch
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10.2 Case 2: With Plant-Model Mismatch

Plant Transfer Function :

G(s) =
0.5

0.2s+ 1
e−4s

Model Transfer Function :

G̃(s) =
0.5

0.5s+ 1
e−4s

Figure 50 shows four internal model control systems with differ-

ent filters, having plant/model mismatch, subjected to periodic dis-

turbance and a reference value of 0.1. In this case the assumptions are

not completely valid and robustness becomes an important property

to be considered. As it can be seen, the IMC system with the third

order filter with four seconds of time constant is the only one that

accomplishes the control task. Despite it is still slow and oscillatory,

having a large gain margin lets the system to keep its stability and

control capability.
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Figure 50: IMC realized with four different filters with plant-model
mismatch
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11 Conclusions

Experimental identification of a hot rolling mill can be sufficiently

made by assuming a first order model with time-delay. The method

used in the thesis first evaluates the information of the time-delay and

then the parameters. The method shows the validity and simplicity of

using correlation and ARMAX modeling for identification. However,

compared to todays methods, the used method can be slow and very

much limited. With further mathematical manipulation all the param-

eters are evaluated for the system and the disturbance. For effective

identification, the data at disposal must contain various changes of

input and output; identification from steady-state responses are not

convenient.

In the presence of sinusoidal disturbance, internal model control

strategy gives a promising solution to achieve successful reference track-

ing and rejection of the disturbance even when the system to be con-

trolled has inherent time-delays. With a consistent model of the real

system being at disposal, the theory and simulations show that the

controller meets the expectancy in the means of control, even when

there is a slight difference between the real system and model.

However, the thesis also concludes with an important fact that

the level of this difference that the controller can tolerate, varies with

respect to the type of filter used in the internal model control. Even

though the second order filter seems to be the simplest filter that fulfills

all the criterias demanded by the internal model control, the applica-

bility of this type of filter becomes questionable when there exists a

mismatch between model and system.

To bring an enhancement to the applicability of the control method,
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third order filters which are developed by combining first and second

order filters are introduced. An algorithm that tunes the parameters

of third order filters according to the conditions and limitations set

for the purpose of optimization, generates filters that result in a more

robust control than second order filters can offer. However, using the

introduced third-order filters brings oscillation problems due to the

fact that the new filters have low damping-ratios.

Fortunately, the third order filter model in this thesis includes,

additional to second order filters, a parameter, specifically the time

constant, to be defined by the user. This feature lets the user to choose

the best setting of exchange between robustness and responsiveness of

the system making the introduced third order filters more applicable.

The thesis shows that more effective quantification of robustness

is needed to have a better design paradigm and comparison of filters.

Such techniques like H∞ optimization may provide more benefits for

the robustness of control system.
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