EVALUATION REPORT – DIPLOMA THESIS

Thesis title: Parameter Identification and Filter Design for a Repetitive Controller of Hot Rolling Mills

Author: Can Kutlu Yuksel

The objectives of the thesis originate from research activities performed within the project Centre of Applied Cybernetics 3 (CAK3), where the dynamics analysis and control design of rolling mills are being solved. In particular, the thesis solves two aspects of application of repetitive control concept in compensation of the roll eccentricity which has negative impact on surface quality of the steel plate. The first task of the thesis is to design an easy to apply algorithm for model parameter identification, which is then used in the applied internal model control scheme. The second task, which is the main task of the thesis, is to propose a filter to robustify the control scheme.

The thesis starts with a comprehensive state of the art section. Next to highlighting the problem at hand with thorough literature survey, general topics such as system identification, stability analysis and internal model control are discussed in relation to the thesis aims. The special attention is paid to relation of the repetitive and internal model schemes. Concerning the stability robustness, the Nyquist stability criterion and its application to systems with time delays is addressed in detail. Based on the state of the art analysis, the general tasks mentioned above are turned to three specific objectives.

The first objective is to develop an algorithm for model parameter identification, which is considered in the form of a first order system plus input time delay. It is solved by sweeping the delay length, shifting the data and applying the standard identification procedure to delay free ARMAX model part. The second objective is to propose a filter, which increases robustness of the internal model control (repetitive) scheme. After the robustness analysis of existing second order filter, a third order filter is proposed, which has minimal H-infinity norm. The robustness is thoroughly analysed for both the cases and provided in the form of gain and phase margins. Based on the robustness analysis and simulation results, a procedure for tuning the third order filter parameters is proposed, which is the third stated objective of the thesis.

The thesis is very carefully written on 97 pages. It includes 32 references correctly cited in the text. The thesis is well structured and written in excellent English. The thesis contains a large number of explanatory examples with a number of results presented in many figures (50 altogether). A very positive aspect of the thesis is relation to an engineering problem which is solved by applying theory of time delay systems. The thesis revealed for example the inefficiency of Nyquist stability criterion implementation in Matlab within the command *margin*, if applied to a time delay system. This opens potential for further research and subsequent publications. Once the proposed repetitive controller is finalized, it is likely to provide a wide potential for commercialization.

To conclude, the thesis is very well written and provides contributions to both time delay system theory and to applied control engineering. The author proved that he is able to work independently and has skills for both engineering and scientific work. All the objectives of the thesis were fulfilled. **I fully recommend the thesis for defence with a grade A - excellent.**

In Prague, June 18th, 2019

prof. Ing. Tomáš Vyhliđal, Ph.D.

Thesis supervisor

Department of Instrumentation and Control Engineering,
Faculty of Mechanical Engineering,
Czech Technical University in Prague